

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ул. Ленина, 40, г. Нарьян-Мар, 166000

31 07.2020 № 74-02/2-2020 /3128

6 ACMO

В Совет депутатов муниципального образования поселок «Амдерма»

ПРОТЕСТ На положения Устава муниципального образования «Поселок Амдерма»

Прокуратурой Ненецкого автономного округа изучением Устава муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа, принятого решением Совета депутатов муниципального образования «Поселок Амдерма» от 15.05.2006 № 1 (в ред. решения от 16.04.2020 № 2) (далее - Устав) установлено, что ряд положений Устава противоречат федеральному законодательству.

В соответствии с подпунктом 16 пункта 1 статьи 7 Устава к вопросам местного значения сельского поселения относится, в том числе участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

Вместе с тем, подпунктом 18 статьи 14, пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003~№~131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998~№~89-Ф3 «Об отходах производства и потребления» (далее — Закон № 89-Ф3) вышеназванным полномочием органы местного значения сельского поселения не наделены.

В силу статьи 15 Закона № 89-ФЗ, статьи 4.6 Закона Ненецкого автономного округа «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа» полномочия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов, исполняет МО «Муниципальный район «Заполярный район».

Согласно подпункту 12 пункта 1 статьи 7.1 Устава органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.

16)

,

Администрация муниципального образования «Посёлок Амдерма» « 11 08 2020 го

Brown = 830=

№ AB 295989

Однако Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» были внесены изменения и в пункте 14 части 1 статьи 14.1 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменены на слова «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими».

Таким образом, Устав муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа необходимо привести в соответствие с действующим законодательством.

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 6, 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

- 1. Рассмотреть настоящий протест на ближайшем заседании Совета депутатов муниципального образования «Поселок Амдерма» с участием представителей прокуратуры Ненецкого автономного округа.
- 2. Привести Устав муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа от 15.05.2006 № 1 (в ред. решения от 16.04.2020 № 2) в соответствие с действующим законодательством.
- 3. О результатах рассмотрения протеста и принятых мерах незамедлительно сообщить в прокуратуру округа в письменной форме, предоставив копии соответствующих документов.

Заместитель прокурора Ненецкого автономного округа старший советник юстиции

А.А. Панов